

London, 3rd February, 1957

Registered at the G.P.C. as a newspaper

Cena 2s. 6d.

Dziś 6 stron

Rok XII nr 5 (566)

LONDYN

3 lutego 1957

WIADOMOŚCI

TYGONIK

Redakcja i administracja: 67 Great Russell St., London, W.C.1, tel. CHA 3644. — Prenumerata kwartalna 20s., w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie 3 dolary, w Belgii 150 fr. belg., we Francji 980 fr., w Niemczech 13 DM., w Szwajcarii 14 fr. szw., we Włoszech 1750 lirów, w innych krajach równowartość 3 dolarów. Zmiana adresu 1s. Czeka należy wystawiać na „Wiadomości”. Ogłoszenia: administracja „Wiadomości”. Cena za 1 cal x 1 szpalta £1.0.0.

67

KAJETAN MORAWSKI

PRZEWRÓT MAJOWY

Można się spierać co do roli jaka wydarzeniom w dniach od 12 do 15 maja 1926 przypada w dziejach Polski niepodległej. Można odmiennie oceniać ich przebieg, ich konsekwencje polityczne, ich wpływ na siły odporne państwa i narodu gdy wybiła godzina najazdu. Trudno jednak zaprzeczyć że w osobistym życiu wielu ludzi z pokolenia dwudziestolecia, które również i na układzie stosunków emigracyjnych wycisnęło swe znamię, dni te stanowią datę przełomu i wstrząsu moralnego, jednego z najsilniejszych. Ilekroć myśląc o przeszłości wybiegam poza zawsze barwny i świeży kraj lat dziecinnych i wczesnej młodości, niezmiennie te same obrazy stają mi przed oczami. Nie zapomnę odbłyśku listopadowego słońca w broni rzuconej przez brodatych landwerzystów Wilhelma II do stóp wyrostków warszawskich, ryku bydła i turkotu furtek uchodźczych w noc z 14 na 15 sierpnia 1920, gdy tylko ogień artyleryjski spod Radzimina przerywał na krótko ciemności zaległe nad miastem i krajem, i tego majowego popołudnia, gdy stojąc w oknie Pałacu Namiestnikowskiego usłyszałem po chwili dziwnej ciszy jednostajny szczerkot kulomiotów i uświadomiłem sobie że to żołnierz polski strzela do polskiego żołnierza. Wielu z nas dzieli te wspomnienia, których nie zatarły nawet gorycz i upokorzenie, gdy na szlak długiej wędrówki wkraczaliśmy przez most na Czeremoszu. Bo oczy nasze, zmęczone tej nocy lichymi światłami granicznej rumuńskiej mieściny, zwracają się odtąd ciągle wstecz, ku tamtemu brzegowi. Pragnąłem aby historia dni majowych napisana została w oparciu nie tylko na dokumentach, ale na świadectwach ludzi, którzy stali po obu stronach frontu, lub ściślej mówiąc barykady. Wspominałem o tym mym towarzyszom z obozu rządowego i serdecznemu przeciwnikowi, płk. Waleremu Sławkowi. Myślałem sam ją napisać, zgromadziłem wiele notatek i źródeł. Historia się nie ukazała, materiały, które zebrałem, spłonęły w powstaniu warszawskim. Dziś zdołałem utrwalić tylko to co osobiście pamiętam, wiedząc z góry że opisy moje będą niepełne i jednostronne; liczę że wywołają sprostowania i uzupełnienia.

przed protestem kolegów, gdy najnaturalniej w świecie głosował przeciw wnioskowi, których przed chwilą bronił z płomienną wymową. Najbardziej kategorię narzucał swe poglądy, najgorzej znosił sprzeciwy gen. Sikorski. Znacznie głośniejszy i zgrabniejszy był, mimo celowo podkreślanej żołnierskiej szorstkości,

zadano by opróżnione teki obsadził członkami pozostałych w popierającej go większości stronnictw, odpowiedział że nie wierzy w szanse Centroprawu. — Zarazem przeciw woli marszałka Piłsudskiego i socjalistów trudno rzadzić w Polsce, nie podobna w Warszawie.

rozwiązanie i że zają jednak Złoty Róg, którego sarnazwa działała magicznie na moją wyobraźnię. Nie minęły dwa tygodnie późnym popołudniem, led powróciłem z Wierzbowej, zadzwonił do mnie Niedziałkowski. Z Gwy, gdzie kolegowaliśmy w delegacji polskiej na Zgromadzenie Ligiarodów, zach-

minister spraw wewnętrznych chrześcijański demokrat, niegdyś minister pracy, poseł Stefan Smólski. Przy stole rady ministrów sąsiadowałem z premierem Witosem i energicznym ministrem skarbu Zdziechowskim. Atmosfera była spokojna nie tylko dlatego że nie mąciły jej już nużące

ciem się doń o niezwłoczne przybycie do Warszawy. Nazajutrz rano spotkaliśmy się na Wierzbowej. Przyznałem się że chodzi mi o rozbrojenie nie Europy, ale walk wewnętrznych. Byłem przekonany że tylko on, zadomowiony obok Komendanta w leggendzie szef legionów, znany wszystkim żołnierzom długoletni minister

rwy, ograniczając się głównie do rejestrowania i zestawiania napływających z różnych stron sprawozdań. Wynikało z nich że w kraju, poza niektórymi oddziałami wojska i częścią kolejarzy, ogół społeczeństwa zachowywał pełny spokój, że w Wilnie patronuje akcji antyrządowej gen. Edward Śmigły-Rydz, że w Poznaniu i na Pomorzu pierwsze wiadomości o gotującym się zamachu wywołały liczne odruchy oburzenia. Tymczasem zaczęli się do mnie kolejno zgłaszać koledzy z ministerstwa spraw zagranicznych aby uzgadniać odpowiedzi na coraz natręczniejsze pytania stawiane przez obcych dyplomatów. Byliśmy wszyscy zgromadzeni przy stole rady ministrów, gdy na salę wszedł niespodziewanie Prezydent Wojciechowski. Nie wiedzieliśmy wówczas że przyjeżdżał już po burzliwym spotkaniu na trzecim moście, ale trudno było nie zauważyć że jest w nastroju bojowym. Nie siadając, nie zdejmując palta i kapelusza, podkreślając swe słowa uderzeniem łaski czy też parasola w stół, oświadczył — nie wiadomo czym powodowany — że znane mu są kompromisowe tendencje rządu, że on jednak buntu nie ścierpi i domaga się od nas takiej samej postawy. Witos ze zwykłym opanowaniem odpowiedział mu krótko i beznamiętnie, po czym odprowadził Prezydenta do samochodu. Po wyjściu Prezydenta zdołałem upewnić się telefonicznie że moja rodzina wyjechała do Poznania i rozmówić się ze Skrzyńskim, który należał abym choć krótko wypoczął w jego mieszkaniu. Odmówiłem, rozumiejąc że pragnie wyciągnąć mnie z łodzi, na którą wsiałem choć częściowo za jego namową a której zatonięcie przewidywał. W chwili potem podszedłem z Józefem Lipskim, który przynosił mi ostatnie informacje z Wierzbowej, do okna sali wychodzącej na ogród i Wisłę. Wówczas właśnie usłyszeliśmy pierwsze strzały, i odtąd w tym prostym stwierdzeniu, że to w zaledwie osiem lat po odzyskaniu niepodległości Polacy strzelają do Polaków, stręścił się dla mnie cały tragiczny sens dalszych wydarzeń. Walka rozgorzała i zbliżała się coraz bardziej. Późnym popołudniem premier Witos zaproponował członkom rządu przeniesienie się do Belwederu, by nie narazić się na odcięcie od Prezydenta i by zachować łączność z resztą kraju. Szczupłe oddziały wojska prorządowego nie mogły równocześnie ostanąć przydzielną radę



GABINET WITOSA PRZED BELWEDEREM PO ZAPRZYSIĘZENIU (1926)
Od lewej do prawej: gen. Juliusz Malczewski, Adam Chądzyński, Stanisław Grabski, Stefan Piechocki, Stefan Smólski, Stanisław Osiecki, Wincenty Witos, Władysław Kiernik, Jerzy Zdziechowski, Kajetan Morawski, Józef Radwan, Jan Jankowski, Mieczysław Rybczyński

Jesienią 1925, przed wyjazdem na konferencję w Locarno, otrzymałem w Genewie, gdzie przebywałem jako

gen. Sławoj Składkowski. Wiedział doskonale kiedy należy puścić wodze dyskusji, kiedy ją odłożyć lub nawet

Prezydenta Stanisława Wojciechow- skiego prosił aby należał na przyspieszenie układu między prawicą i

waliśmy najlepsze, przyjacielskie sto- sunki. Niedziałkowski chciał mnie pilnej spr- awy

utarczki słowne między Stanisławem Grabskim a Barlickim, ale także ze względu na autorytet i prostotę

spraw wojskowych, potrafi przesko- czyć na mój podstęp. Ruszyli na miasto,

na mój podstęp. Ruszyli na miasto,

